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Anmærkninger  til ændringsforslag 

Ve j t r a f i k  

28.21. Veje  
Ifølge L 312 1971 om offentlige veje, jf. LB 532 af 20. juni 1994, er Vejdirektoratet vejbe- 

styrelse for hovedlandevejene. Som ansvarlig for hovedlandevejsnettet varetager Vejdirektoratet 
således den overordnede planlægning og styring af hovedlandevejsnettets udbygning samt sty- 
ring af vedligeholdelsesindsatsen, herunder tilsynet med bygværker (broer og tunneller) på ho- 
vedlandevejene. 

Som vejsektormyndighed bistår Vejdirektoratet trafikministeren med løsningen af en række 
opgaver vedrørende vejnettet som helhed. Således foretager Vejdirektoratet tekniske, økonomi- 
ske og statistiske undersøgelser af vej- og trafiksektorens udvikling og udarbejder på baggrund 
heraf samfundsøkonomiske analyser og opstiller af trafikmodeller til brug for den politiske prio- 
ritering af investeringer i vejsektoren. Derudover består Vejdirektoratets opgaver som vejsektor- 
myndighed i betjening af vejsektoren i form af vej- og trafikplanlægning, trafikservice i forbin- 
delse med trafikafvikling, udarbejdelse og implementering af vej- og trafikinformationssystemer 
samt styringssystemer til vej- og brovedligeholdelse. Udarbejdelse af regler og normer for an- 
læg, vedligeholdelse og drift, herunder for vejenes forhold til omgivelserne, for entreprisebetin- 
gelser og for sådanne forhold, som iøvrigt er af betydning for vejnettets ensartethed og sikker- 
hed (vejregelarbejdet) er ligeledes en væsentlig sektormyndighedsopgave. Endelig yder direkto- 
ratet trafikantservice og -information. 

Direktoratet varetager forsknings- og udviklingsopgaver på vej- og trafikområdet, herunder 
opgaver vedrørende trafiksikkerhed og trafikmiljø og fungerer derudover som kompetencecenter 
for hele vejsektoren. Endvidere følger Vejdirektoratet med i de trafikpolitiske udviklingstenden- 
ser vedrørende vej- og transportsektoren i det europæiske samarbejde og omsætter disse til dan- 
ske forhold. Deltagelse i relevante internationale og EU-relaterede fora om transportpolitik er en 
vigtig del heraf. 

Som led i Vejdirektoratets myndighedsopgaver i henhold til vejloven administrerer direkto- 
ratet en række bestemmelser om vejadgang, vejregnskaber mv. samt forestår ekspropriation til 
offentlige vej- og stianlæg. 

Vejdirektoratet nyttiggør sin viden og kompetence ved indtægtsdækket virksomhed i Dan- 
mark og i udlandet. 

Vejdirektoratets bevillingsstruktur er på finanslovforslaget for 1997 ændret, således at Vej- 
direktoratet kun optager et aktivitetsområde, § 28.21. Veje. Direktoratets bevillingsstruktur er 
endvidere ændret ved ændringsforslag til finanslovforslaget for 1997, således at aktivitetsområ- 
det veje nu udgøres af 4 hovedkonti mod tidligere 13. Ændringen følger de anbefalinger, som er 
givet i Budgetanalyse af Vejdirektoratet, august 1996, udarbejdet af en arbejdsgruppe sammen- 
sat af repræsentanter fra Finansministeriet, Trafikministeriets departement, Vejdirektoratet og et 
konsulentfirma. 

I forbindelse med forhandlingerne om amternes økonomi i 1997 har regeringen og Amts- 
rådsforeningen aftalt, at ca. to trediedele af det nuværende hovedlandevejsnet overgår til amter- 
ne med virkning fra 1. juli 1997. De bevillingsmæssige konsekvenser af forslaget vil blive ind- 
arbejdet ved afsluttende ændringsforslag eller ved aktstykke i 1997. 


